DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDORES

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 001/2024 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00024446/2023-94 que, verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento Convocatório,
fica declarada vencedora do certame as proponentes – Lote 01 - PRISMA CONSULTORIA
E ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº 02.429.986/0001-45, com o valor total de R$
115.461,06; Lote 02 - R FAVERI LICITAÇÕES ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº
48.716.987/0001-71, com o valor total de R$ 188.745,19 e Lote 03 - A ROSSETTO
ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº 29.079.618/0001-70, com o valor total de R$ 90.589,75.
Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após
a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email:
dilic@novacap.df.gov.br

Brasília/DF, 04 de setembro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDORES
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 007/2024 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00025044/2023-15 que, verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento Convocatório,
fica declarada vencedora do certame a proponente TVA CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ nº
09.366.582/0001-07, com o valor total de R$ 5.763.003,67. Abre-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061)
3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de setembro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA 04/2024
FAPDF REALIZA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À
REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VINCULADA AO EDITAL 02/2024
Processo: 00193-00001225/2024-11. O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII do Regimento Interno, torna
público o resultado final, da proposta aprovada: "Parque da Mobilidade Urbana - Regional
Centro-Oeste – 2ª Edição " ; valor total: R$ 682.873,00 (seiscentos e oitenta e dois mil,
oitocentos e setenta e três reais). Informe: Todos os atos oficiais decorrentes do processo
seletivo desta Chamada serão divulgados no site da FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/).
Marco Antônio Costa Júnior, Diretor presidente.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA 04/2024
FAPDF REALIZA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À
REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VINCULADA AO EDITAL 02/2024
Processo: 00193-00001232/2024-12. O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII do Regimento Interno, torna
público o resultado final, da proposta aprovada: “EXPO ALFA CRUX ”; valor total: R$
350.548,00 (trezentos e cinquenta mil, quinhentos e quarenta e oito reais). Informe: Todos
os atos oficiais decorrentes do processo seletivo desta Chamada serão divulgados no site da
FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/). Marco Antônio Costa Júnior, Diretor presidente.

EXTRATO DO AVISO DE SUSPENSÃO DA CHAMADA 04/2024
FAPDF REALIZA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À
REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VINCULADA AO EDITAL 02/2024
O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, torna
pública a suspensão da Chamada 04/2024 - FAPDF Realiza - Seleção Pública de Propostas
para Apoio à Realização de Eventos, vinculada ao Edital 02/2024, pelo prazo de 10 (dez)
dias úteis, consequentemente a submissão das propostas à partir da publicação. Justifica-se
para o aprimoramento da referida chamada. Processo SEI nº 00193-00000070/2024-97. O
presente extrato encontra-se disponível no site da FAPDF, em www.fap.df.gov.br. Marco
Antônio Costa Júnior, Diretor presidente.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA 03/2024
FAPDF PARTICIPA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS
TÉCNICAS VINCULADA AO EDITAL 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF

6º Período de Submissão - Outubro e Novembro
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05
de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo

00193-00000141/2024-51, Torna Público o Resultado Final da Habilitação referente as
propostas submetidas para o 6º período (05 a 12/08/2024) da Chamada 03/2024 - FAPDF
PARTICIPA com as listas das propostas habilitadas: Mês de outubro: 1º Lucas Campos
Ugliara, Data/hora de submissão: 05/08/2024 09:11, Neuroscience 2024, Valor aprovado:
R$ 17.008,45; 2º Andrés Felipe González Barragán, Data/hora de submissão: 05/08/2024
09:14, Visita Técnica Johannes Kepler Universität Linz (Instituto RISC), Valor aprovado:
R$ 19.200,00; 3º Denis César Leite Vieira, Data/hora de submissão: 05/08/2024 09:14,
DEAKIN. UNIVERSITY, Valor aprovado: R$ 25.000,00; 4º Amilton Vieira, Data/hora de
submissão: 05/08/2024 09:15, UNIVERSIDADE DE LEON, Valor aprovado: R$
25.000,00; 5º Pollianna de Fátima Santos Freire, Data/hora de submissão: 05/08/2024
09:15, II Jornadas de Estudios Afrolusobrasileños, Valor aprovado: R$ 23.142,40. Mês de
novembro: 1º Carina da Costa Krewer, Data/hora de submissão: 05/08/2024 09:11, 75th
American Association for Laboratory Animal Science (AALAS) National Meeting - 2024,
Valor aprovado: R$ 10.600,50; 2º Mara Monaliza Linhares Pereira, Data/hora de
submissão: 05/08/2024 09:15, 5º Congresso Luso-Brasileiro de Materiais de Construção
Sustentáveis, Valor aprovado: R$ 20.666,01; 3º Marvery Peterson Pinheiro Duarte,
Data/hora de submissão: 05/08/2024 09:15, Visita técnica à Universidade da Maia - UMaia,
Valor aprovado: R$ 24.180,80; 4º Silviene Fabiana de Oliveira, Data/hora de submissão:
05/08/2024 09:16, ASHG 2024 meeting, Valor aprovado: R$ 21.782,00; 5º Angelo Dimitre
Gomes Guedes, Data/hora de submissão: 05/08/2024 09:16, Visita técnica ao Máster en
Dibujo: Ilustración Cómic y Creación Audiovisual de la Facultad de Bellas Artes
(Universidade de Granada - Espanha), Valor aprovado: R$ 25.000,00; 6º Alice César
Fassoni de Andrade, Data/hora de submissão: 05/08/2024 09:16, Visita Técnica - INPE,
Valor aprovado: R$ 4.857,00; 7º Gabriel da Silva Oliveira, Data/hora de submissão:
05/08/2024 09:18, 28º Congreso Latinoamericano de Avicultura OVUM 2024, Valor
aprovado: R$ 20.000,00; 8º Carolina Abreu dos Santos, Data/hora de submissão:
05/08/2024 09:20, World Anthropological Union Congress, Valor aprovado: R$ 19.091,00.
INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas habilitadas dentro do limite
orçamentário estipulado em edital, item 3.3 e 3.3.2. No interesse pessoal de obter detalhes
referente ao resultado, encaminhar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa
Júnior, Diretor presidente.

EXTRATO DO EDITAL Nº 11/2024 - PROGRAMA FAPDF START BSB
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO NA
MODALIDADE SUBVENÇÃO ECONÔMICA ÀS STARTUPS
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, TORNA PÚBLICO o convite para interessados a
apresentarem propostas para este Edital. Do Objeto: Apoiar projetos voltados para a criação
de soluções, serviços e/ou produtos com potencial de escalabilidade e replicabilidade, a
serem executados por empresas emergentes (doravante denominadas startups), que
busquem contribuir para o desenvolvimento socioeconômico do Distrito Federal e RIDE,
por meio de inovação nas áreas estratégicas elencadas no item 7 (sete). Dos Recursos
Financeiros: Serão destinados para o presente edital no exercício orçamentário de 2024, o
valor de R$ 9.996.000,00 (nove milhões, novecentos e noventa seis mil reais); para 2025, o
valor de R$ 9.996.000,00 (nove milhões, novecentos e noventa seis mil reais); e para 2026,
o valor de R$ 9.996.000,00 (nove milhões, novecentos e noventa seis mil reais); de acordo
com a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPDF, da seguinte forma: Os recursos
orçamentários e financeiros correrão à conta da dotação orçamentária consignada na Lei
Orçamentária Anual de cada exercício orçamentário subsequentes, no Programa de
Trabalho 19.571.6207.6026.0011, Fonte: 100. Informe: A versão na íntegra do Edital, bem
como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF
em www.fap.df.gov.br. Marco Antonio Costa Junior; Diretor-Presidente.

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital n° 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e Organizações da Sociedade Civil - OSC'S - Alterado pelo Edital n° 06/2019
FAPDF. Objeto: credenciamento de fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia
no Distrito Federal e organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, com o objetivo de
fornecer suporte à execução de projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e
inovação financiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF.
Certificado de credenciamento emitido para o INSTITUTO HARDWARE BR - HBR,
CNPJ: 09.429.074/0001-12. Data de assinatura: 04/09/2024. Vigência: 2 anos.Marco
Antonio Costa Junior; Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL Nº 31/2024 – FAC II - PREMIAÇÕES
EDITAL DE SELEÇÃO DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM
RECURSOS DO FUNDO DE APOIO À CULTURA
O SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 934/2017 –
Lei Orgânica da Cultura, torna público o edital na modalidade de fomento de premiação da
comunidade cultural, de que tratam os arts. 16 e 17 do Decreto nº 38.933/2018, advindo do
processo 00150-00005355/2024-48.
1. DO OBJETO
1.1 O objeto deste edital é a seleção de agentes culturais (personalidades, grupos ou
entidades) que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou
cultural do Distrito Federal e/ou da Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito
Federal e Entorno – RIDE-DF.

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 171, QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br